京 社专技字 〔2020〕 97号

关于做好 zO⒛ 年全市专业技术人员及

事业单位工作人员公共知识专题培训的通知

各区人力资源和社会保障局,北京经济技术开发区社会事业局 ,

市属各部委办局、各
`总
公司、各人民团体、各高等学校等单位组

织人事或教育培训主管部门:

为加强我市专业技术人员、事业单位工作人员队伍建设,全

面提升人员综合素质,使其政治素养、理论水平、专业能力、实

践本领跟上时代发展步伐,根据 《专业技术人员继续教育规定》

(人力资源社会保障部令第 25号 )、 《人力资源社会保障部办

公厅关于进一步加强专业技术人员公需科目继续教育工作的通

知》 (人社厅发 匚⒛15〕 168号 )、 《事业单位工作人员培训规

-1-

定》 (人社部规 匚2019〕 4号 )要求,现将 2020年我市专业技

术人员公需科目、事业单位工作人员公共科目 (以下简称
“公共

知识
” )专题培训有关事项通知如下:

一、培训对象

全市各级机关、企事业单位专业技术人员,事业单位工作人

员。

二、时间安排

公共知识专题培训时间为 ⒛20年全年。

三、培训内容与方式

(一 )培训内容

结合新形势新要求,今年公共知识专题培训分为必修课和选

修课两类,总学时不少于 30学 时,其中必修课不少于 10学 时,

选修课不少于 zO学 时。必修课的培训主题为党史国情、民法典

以及如何扎实做好
“
六稳六保

”
;选修课的培训主题为热点解读、

科技创新、国际视野、信息安全等专题。(培训目录详见附件 1)

(二 )培训方式

本年度公共知识专题培训主要采取线上培训的方式。参训学

员通过访问北京继续教育网 (http∶ //-。 cedu。 org。 cnl,点 击

首页的
“
北京市专业技术人员及事业单位工作人员公共知识专题

培训
”
栏目,注册登录培训平台进行选课学习。其中必修课 10

学时免费,超过 10学 时部分和选修课可自主在线缴费学习。如

自行组织培训,培训主管部门须做好培训方案 (包括培训课程、

-2-

参加人数、培训方式、时间安排、学时等),并做好学习组织、

学时统计、登记、存档各查等工作。

(三 )学时认定

在北京继续教育网参加公共知识专题培训的人员,完成培训、

通过考核后可以通过系统自行打印学时证明,作为学时登记的凭

证。

四、有关要求

(一 )专业技术人员参加继续教育情况是其考核评价、岗位

聘用的重要依据,是聘任专业技术职务或者申报评定上一级资格

的重要条件;事业单位工作人员培训情况是其考核的内容和岗位

聘用、等级晋升的重要依据之一。组织开展公共知识专题培训有

利于优化知识结构、拓宽眼界视野、提高科学人文等综合素质 ,

是做好继续教育工作的重要方面。各单位要充分认识开展此项工

作的重要性和必要性,将公共知识专题培训工作列入议事日程 ,

尽快部署,专人负责,切实做好落实工作。

(二 )各单位要周密计划,精心组织,加强管理,积极推进

在线培训;要做好本单位、本系统人员参与本年度培训的相关组

织工作,并及时总结工作经验。

(三 )各单位要大力支持继续教育公共知识专题培训,企业、

事业单位继续教育经费从职工教育经费列支,并按照规定做好经

费的提取和使用。市人力资源社会保障局将适时会同有关部门对

全市继续教育工作实施情况进行监督检查。

-3_

联 系 人 :袁 野 63161721 白 宝 辉 63167769

附件:⒛⒛年全市专业技术人员及事业单位工作人员公共

知识专题培训目录

北京市:

(此件主动公开 )

北京市人力资源和社会保障局办公

-茌 一

2020年 9 丿哥 18 日 印发

附件

⒛20年全市专业技术人员及事业单位工作人员

公共知识专题培训目录

10学时 )

课程名称 主 讲 人 课时

着眼于
“
六稳

” “
六保

”

努力改善民生
吴忠民,中共中央党校一级教授,中 央党校专家工

作室领衔专家。
3

民法典紧扣时代脉搏 回应
时代需求 体现时代特征

薛军,北京大学法学院副院长、教授,北京大学电
子商务法研究中心主任。

3

如何看待新中国70年 龚云,中 国社会科学院马克思主义研究院研究员。 2

中国共产党的光辉历程
崔丽华,中 央党校马克思主义学院副教授,北京师
范大学哲学博士。

2

选修课程 (4个主题,23门 ,52学时 )

热点解读专题 (4门 ,11学时 )

课程名称 主 讲 人 课 时

抗击疫情,彰 显中国制度与
价值观的优越性

邓纯东,中 国社会科学院马克思主义研究院党委书
记、院长,研究员、硕士研究生,博士后合作导师。

2

禾
看

觑
生
口

准
报
向

兄
作
走

竖
工
展

驭
府
发

曹立,中 央党校经济学部副主任、教授,博士生导
师,经济学博士。

3

十九届四中全会精神全面

解读

王小广,中 共中央党校 (国家行政学院 )经济学部
副主任,研究员,经济学博士,博士生导师。

3

坚持和完善人民代表大会
制度

张学博,中共中央党校政法部副教授,硕士生导师。 3

科技创新专题 (-门 ,13学 时)

课程名称 主 讲 人 课 时

区块链发展态势及其作用

和影响
柴跃廷,清华大学教授,博士生导师,电子商务交
易技术国家工程实验室主任。

2

人工智能 ——̄一过去、现在、

未来

戴琼海, 中国工程院院士,清华大学脑与认知科学
研究院院长。

2

互联网与大数据时代的哲
学审读

段伟文,中 国社会科学院哲学所科技哲学研究室主

任。
l

弘扬爱国主义精神 建设航

天强国

d
引

ι1
`
'
丶

卜

●

r
r
'
l
丬

,

甲
究
事

虹’
丶

研
泄

小
长
务

梁
院
常

4

-5-

人工智能在医疗健康领域

的应用现状及挑战
林通,北‘京大学信息科学技术学院副研究员。

人工智能博览系列课程一
一人工智能和区块链

方玉山,人工智能、影像处理、模式识别专家。 1

国际视野专题 (7门 ,16学 时 )

课程名称 主 讲 人 课时

“一带一路
”
倡议与新型国

际关系
张建平,商务部研究院学术委员副主任、区域经济

研究中心主任、西亚非洲所所长。
3

正确认识新形势下中美贸
易关系及高技术产业发展

穆荣平,中 国科学院大学公共政策与管理学院院长。 1

海南建设自贸试验区和自

由贸易港

桑百川,对外经济贸易大学国际经济研究院院长、

教授、博士生导师,国 家社科基金重大项目首席专
家,全国社科规!划 办决策咨询点首席专家,国家社
科基金评审委员会委员。

3

形成开放发展新格局——

世界高水平自贸区演变与

中国自贸试验区建设

张建平,商务部研究院学术委员副主任、区域经济
研究中心主任、西亚非洲所所长。

2

把握时代发展潮流,探索中
国大国外交之路——学习

习主席关于国际关系和中

国外交战略论述

楚树龙,清华大学公共管理学院教授、国际战略与

发展研究所所长。
3

国际经济秩序演变与中国
对外开放战略

项松林,经济学博士、博士后。现工作于中央党校

国际战略研究院世界经济研究室。
2

欧盟的未来
周 弘,中 国社会科学院学部委员,国 际学部副主

任。
2

信息安全专题 (6门 ,12学 时 )

课程名称 主 讲 人 课时

规范定密管理
孙宝云,教授,北京电子科技学院公共管理学科带
头人。

1

加强保密要害部门部位管

理

孙宝云,教授,北京电子科技学院公共管理学科带

头人。
1

重视涉密人员管理
孙宝云,教授,北京电子科技学院公共管理学科带
头人。

档案管理违法违纪法律责
任解析及风险防范

周勤华,北京市惠诚律师事务所管理委员会执行主

任。
3

如何运用舆情语境中的大

数据

芦珊,^¨ 民网舆情数据中心旅游智库副主任、主任

舆情分析师。
1

《中华人民共和国政府信

息公开条例》解读
胡振杰,法学博士,现任国务院法制办秘书行政司
(研 究司)副 司长。

-6-